

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	249.754.867,5	260.938.880,0	711.091.525,5	338.298.136,9	312.706.714,7	791.959.194,7	343.762.059,7	329.671.592,5	975.157.220,6	367.280.552,0	404.083.089,6	632.388.077,6	5.717.091.911,3	4.776.144.545,6
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.563.100,7	26.638.951,3	17.995.826,6	23.843.749,8	12.931.679,4	38.596.945,1	21.051.633,1	18.940.163,7	22.300.972,7	25.665.234,4	22.462.788,2	21.631.209,9	265.622.254,9	213.076.063,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.166.066,6	3.444.088,8	3.418.928,5	3.817.399,5	2.612.713,1	21.633.839,8	5.111.709,7	5.482.103,0	5.344.251,4	4.161.378,3	4.007.768,2	3.856.678,5	66.056.925,4	62.026.650,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.837.916,0	5.658.118,4	5.574.114,3	7.794.016,0	3.478.683,0	5.694.514,8	6.796.429,7	4.848.049,3	7.564.819,4	7.278.063,8	6.964.142,6	7.885.981,0	75.374.848,3	59.641.871,1
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.924.695,1	2.406.375,6	2.367.081,1	2.602.868,2	1.562.677,9	2.241.685,4	2.289.946,0	2.282.216,6	2.372.852,1	3.561.418,1	4.224.912,8	2.403.328,7	30.240.057,6	27.990.193,5
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.946.461,2	14.316.474,7	5.901.462,1	8.954.671,6	4.684.912,5	5.232.447,6	5.815.097,7	5.283.015,2	5.879.095,2	8.513.427,4	6.401.715,6	6.541.569,3	79.470.350,1	53.226.256,5
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	687.961,8	813.893,8	734.240,6	674.794,5	592.692,9	3.794.457,5	1.038.450,0	1.044.779,6	1.139.954,6	2.150.946,8	864.249,0	943.652,4	14.480.073,5	10.191.091,9
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.034.858,8	5.060.676,9	5.232.660,4	9.878.667,2	3.353.758,3	5.772.629,2	6.266.758,9	6.292.800,9	6.395.627,1	6.628.768,5	7.628.848,8	6.095.148,6	73.641.203,6	66.891.017,2
RECEITA PATRIMONIAL	20.439.210,2	13.765.961,1	31.384.542,7	10.025.585,8	16.212.379,0	24.231.859,3	26.738.449,8	22.742.174,2	32.056.120,0	33.209.964,3	33.715.936,5	37.685.980,3	302.208.163,2	50.734.333,5
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.804.190,4	13.765.961,1	12.512.753,9	9.985.078,3	16.191.074,8	19.950.502,3	26.738.449,8	22.506.579,6	31.993.439,6	33.110.812,8	33.633.309,8	37.632.678,2	266.824.830,6	30.098.622,2
Outras Receitas Patrimoniais	11.635.019,8	0,0	18.871.788,8	40.507,5	21.304,2	4.281.357,0	0,0	235.594,6	62.680,4	99.151,5	82.626,7	53.302,1	35.383.332,6	20.635.711,3
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	7.994,9	23.019,8	19.343,5	27.592,4	15.351,5	0,0	0,0	0,0	184.893,1	855.699,5	89.556,7	99.995,1	1.323.446,5	396.380,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	209.573.045,1	214.071.643,4	654.976.282,4	292.557.644,6	278.910.532,4	721.634.447,0	288.132.916,0	279.935.414,2	912.436.985,0	299.520.937,4	338.182.442,9	564.991.242,5	5.054.923.532,9	4.426.323.308,9
Cota-Parte do FPM	5.531.743,0	6.164.207,7	8.005.620,8	11.917.930,0	8.287.758,6	11.569.012,2	7.013.604,6	8.313.604,9	9.248.055,9	8.653.321,1	11.646.825,8	8.458.382,8	104.810.067,4	85.307.801,8
Cota-Parte do ICMS	52.385.262,5	56.206.277,7	58.988.731,3	77.771.295,6	56.446.705,4	61.454.208,5	51.058.657,1	55.066.483,3	63.486.127,4	62.730.722,5	56.321.173,5	51.928.213,2	703.843.858,0	782.371.162,0
Cota-Parte do IPVA	557.941,9	507.942,8	550.149,5	602.434,8	2.521.002,9	6.747.586,4	2.918.730,3	2.433.053,8	1.589.458,1	876.091,8	969.517,5	911.618,1	21.185.527,9	18.166.189,9
Cota-Parte do ITR	8.333,2	76.633,8	1.707,5	2.755,1	1.603,9	3.918,9	523,9	150,3	325,1	2.104,6	786,2	1.114,3	99.956,8	188.493,8
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	1.634.915,4	1.715.383,0	1.619.570,6	1.868.508,5	1.667.378,6	1.604.180,7	1.631.935,2	1.609.986,2	1.107.533,6	1.266.426,7	1.386.874,8	966.810,9	18.079.504,2	24.182.938,5
Transferências do FUNDEB	8.188.593,1	10.907.251,7	11.722.352,0	11.441.221,7	13.623.759,9	14.653.545,1	12.915.699,2	12.178.173,4	13.314.471,6	12.629.992,5	11.507.843,6	11.090.682,7	144.173.586,5	128.065.722,4
Outras Transferências Correntes	141.266.256,0	138.493.946,7	574.088.150,7	188.953.498,9	196.362.323,1	625.601.995,2	212.593.765,7	200.333.962,3	823.691.013,3	213.362.278,2	256.349.421,5	491.634.420,5	4.062.731.032,1	3.388.041.000,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.136.658,0	1.378.627,6	1.482.869,8	1.964.897,2	1.283.014,2	1.723.314,1	1.572.301,9	1.761.039,4	1.782.622,7	1.399.948,0	2.003.516,3	1.884.501,2	19.373.310,4	18.723.441,9
DEDUÇÕES (II)	14.492.737,5	15.373.157,8	16.301.542,1	24.736.858,6	15.277.965,2	20.826.041,8	18.532.273,1	17.936.444,6	19.989.622,8	19.052.488,1	20.124.369,9	18.706.277,5	221.349.779,0	220.611.727,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	2.409.064,1	2.397.565,9	2.410.618,1	6.910.938,0	258.023,9	3.430.388,8	2.988.556,3	3.156.435,4	3.250.047,7	3.565.288,2	4.820.026,9	3.682.151,6	39.279.104,9	34.820.526,3
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	60.034,2	41.503,0	57.768,1	114.997,6	57.533,9	57.533,9	63.378,5	63.378,5	0,0	0,0	188.429,0	62.308,4	766.865,1	1.130.318,5
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	0,0	0,0	0,0	1.177.517,6	1.062.337,8	2.955.648,1	1.231.975,0	1.653.275,2	781.466,6	1.895.976,6	2.508.589,7	13.266.786,6	3.942.089,8
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	12.023.639,2	12.934.088,9	13.833.155,9	17.710.923,0	13.784.889,8	16.275.781,3	12.524.690,2	13.484.655,7	15.086.299,9	14.705.733,3	13.219.937,4	12.453.227,8	168.037.022,4	180.718.793,3
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	235.262.130,0	245.565.722,2	694.789.983,4	313.561.278,3	297.428.749,5	771.133.152,9	325.229.786,6	311.735.147,9	955.167.597,8	348.228.063,9	383.958.719,7	613.681.800,1	5.495.742.132,3	4.555.532.817,7

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 5.495.742.132,30